CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Externa destinada a acompanhar o desenvolvimento dos trabalhos do
Ministério da Educação, bem como da apresentação do seu Planejamento
Estratégico

1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º ____, DE 2019

(Da Comissão Externa – Ministério da Educação)

Requer que sejam prestadas, pelo

Senhor Ministro de Estado da

Educação, Abraham Weintraub,

informações sobre o Plano de Ações

Articuladas – PAR.

Senhor Presidente,

Tendo em vista a aprovação do Requerimento nº 40/2019, de autoria do

Deputado Eduardo Bismark, em reunião deste Colegiado realizada em três de

setembro corrente, e com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,

e nos arts. 115, I, e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Exmo. Sr. Ministro de Estado da Educação, Sr. Abraham

Weintraub, o presente requerimento solicitando informações sobre o Orçamento

do Ministério da Educação. Nesses termos, requisita-se informações sobre:

1. A lista completa das ações pedagógicas, de gestão e de infraestrutura

que podem ser financiadas atualmente pelo Plano de Ações Articuladas (PAR);

2. O valor executado pelo Ministério da Educação no âmbito do PAR até

31 de agosto, para os anos de 2017, 2018 e 2019 (valores corrigidos pelo Índice

Nacional de Preços ao Consumidor Amplo-IPCA), discriminado por ação

financiada [em conformidade com a lista requerida no item 1];

3. A porcentagem da dotação inicial executada pelo Ministério da

Educação no âmbito do PAR até 31 de agosto, para os anos de 2017, 2018 e

2019, discriminado por ação financiada [em conformidade com a lista requerida

no item 1].

RI
C

n.
11

74
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

09
/2

01
9

19
:0

8

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Externa destinada a acompanhar o desenvolvimento dos trabalhos do
Ministério da Educação, bem como da apresentação do seu Planejamento
Estratégico

2

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Externa tem como objetivo acompanhar o

desenvolvimento dos trabalhos do Ministério da Educação, assim como a

apresentação de seu planejamento estratégico. Entre as prerrogativas da

Comissão está a de requerer informações que julgue necessárias para a

consecução dos seus objetivos, incluindo a demanda sobre dados orçamentários

do Ministério da Educação.

Em complementação às informações requeridas por meio do REQ 7/2019

CEXMEC e do REQ 11/2019 CEXMEC, oficialmente respondidos pelo Ministério

da Educação, a Comissão Externa entende que é preciso aprofundar o

entendimento acerca da execução orçamentária das ações financiadas pelo

PAR.

Cabe, em primeiro lugar, haver ciência completa de quais são as ações

pedagógicas, de gestão e de infraestrutura que estão sendo financiadas no novo

ciclo 2016/2019 do PAR. No Ofício 4.305/2019 do MEC, informa-se apenas

dados agregados nas ações orçamentárias 12KU e 20RP, o que é insuficiente

para que se compreenda os efeitos dos contingenciamentos e bloqueios

realizados pelo Ministério da Educação.

Por isso, a partir da listagem completa e detalhada das ações financiadas

pelo PAR, solicita-se informações sobre o valor executado pelo Ministério da

Educação no âmbito do PAR até 31 de agosto, para os anos de 2017, 2018 e

2019 (devidamente corrigido pelo índice oficial de inflação). Assim, é possível

contextualizar os dados de 2019 de forma efetivamente comparável.

Requeremos também o percentual executado nestas ações em relação à

dotação inicial, assim tornando possível elucidar quão distantes estamos em

relação ao planejamento de gastos da Lei Orçamentária Anual. Novamente, para

garantir que as informações estarão contextualizadas, solicitamos dados em

relação aos anos de 2017 e 2018 considerando as execuções de 01 de janeiro

a 31 de agosto.

Sendo assim, consideramos de grande relevância que esta e outras

RI
C

n.
11

74
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

09
/2

01
9

19
:0

8

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Externa destinada a acompanhar o desenvolvimento dos trabalhos do
Ministério da Educação, bem como da apresentação do seu Planejamento
Estratégico

3

questões recebam maiores esclarecimentos.

Sala das Comissões,      de setembro de 2019.

Deputada TABATA AMARAL
Coordenadora

RI
C

n.
11

74
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

09
/2

01
9

19
:0

8